
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 202,426,740 200,271,319 2,155,421

복지정책과 8,293,184 8,438,996 △145,812

500 보조금 8,293,184 8,438,996 △145,812

510 국고보조금등 3,637,614 3,767,615 △130,001

511 국고보조금등 3,637,614 3,767,615 △130,001

511-01 국고보조금 1,738,114 1,911,115 △173,001

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 76,440 76,441 △1

○긴급복지 510,000 683,000 △173,000

경정 76,440,000원

경정 510,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,899,500 1,856,500 43,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업 1,899,500 1,856,500 43,000경정 1,899,500,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,655,570 4,671,381 △15,811

521 시ㆍ도비보조금등 4,655,570 4,671,381 △15,811

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,655,570 4,671,381 △15,811

○보훈예우수당 지원 201,600 216,000 △14,400

○전몰군경유족수당 60,000 54,000 6,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업 407,039 397,825 9,214

○긴급복지 63,750 85,375 △21,625

○동 단위 자원봉사 특성화 시범사업(성립전) 5,000 0 5,000

경정 201,600,000원

경정 60,000,000원

경정 407,039,000원

경정 63,750,000원

5,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 30,944,055 30,653,260 290,795

500 보조금 30,923,420 30,633,260 290,160

510 국고보조금등 28,637,699 28,357,883 279,816

511 국고보조금등 28,637,699 28,357,883 279,816

511-01 국고보조금 28,491,699 28,188,591 303,108

○양곡할인(기초수급자) 605,000 424,000 181,000

○양곡할인(차상위계층) 35,000 28,000 7,000

○생계급여 24,574,782 24,454,000 120,782

○근로능력있는수급자의탈수급지원 574,293 579,967 △5,674

경정 605,000,000원

경정 35,000,000원

경정 24,574,782,000원

경정 574,293,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 146,000 169,292 △23,292

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 146,000 169,292 △23,292경정 146,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,285,721 2,275,377 10,344

521 시ㆍ도비보조금등 2,285,721 2,275,377 10,344

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,285,721 2,275,377 10,344

○양곡할인(차상위계층) 4,375 3,500 875

○생계급여 1,911,372 1,901,978 9,394

○지역자활센터종사자 임금보전 수당 1,400 5,760 △4,360

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 31,286 36,200 △4,914

○근로능력있는수급자의탈수급지원 73,585 64,236 9,349

경정 4,375,000원

경정 1,911,372,000원

경정 1,400,000원

경정 31,286,000원

경정 73,585,000원

700 보전수입등및내부거래 635 0 635

720 내부거래 635 0 635

721 전입금 635 0 635

721-03 기타회계전입금 635 0 635

○의료급여특별회계 전입금 635 0 635635,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 67,837,856 68,045,038 △207,182

500 보조금 67,537,856 67,745,038 △207,182

510 국고보조금등 48,226,389 48,325,643 △99,254

511 국고보조금등 48,226,389 48,325,643 △99,254

511-01 국고보조금 48,226,389 48,325,643 △99,254

○보조기구교부(재활보조기구) 13,120 13,600 △480

○언어발달지원 바우처 사업 2,233 2,072 161

○공공후견 활동비용지원 11,000 15,600 △4,600

○장애인거주시설 운영 지원 2,427,897 2,533,915 △106,018

○노인돌봄기본서비스사업 지원 213,950 212,792 1,158

○노인요양시설 기능보강 7,125 0 7,125

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 3,790,445 3,787,045 3,400

경정 13,120,000원

경정 2,233,000원

경정 11,000,000원

경정 2,427,897,000원

경정 213,950,000원

7,125,000원

경정 3,790,445,000원

520 시ㆍ도비보조금등 19,311,467 19,419,395 △107,928

521 시ㆍ도비보조금등 19,311,467 19,419,395 △107,928

521-01 시ㆍ도비보조금등 19,311,467 19,419,395 △107,928

○보조기구교부(재활보조기구) 1,640 1,700 △60

○인공달팽이관 수술지원 5,750 8,250 △2,500

○언어발달지원 바우처 사업 479 444 35

○공공후견 활동비용지원 1,375 1,950 △575

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 210,000 250,000 △40,000

○장애인거주시설 운영 지원 1,040,526 1,085,964 △45,438

○시설입소입원환자 간병비 12,900 7,800 5,100

○장애인 주간보호시설 운영 334,052 324,387 9,665

○구립 장애인주간보호시설 운영 93,197 94,712 △1,515

○수어통역센터 운영 지원 0 131,199 △131,199

○노인돌봄기본서비스사업 지원 45,848 45,601 247

○노인요양시설 운영 지원(등외자) 763,071 694,534 68,537

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 123,599 119,199 4,400

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 1,945,522 1,942,122 3,400

○사랑의 안심폰 기기교체(성립전) 14,850 0 14,850

○노인요양시설 기능보강 7,125 0 7,125

경정 1,640,000원

경졍 5,750,000원

경정 479,000원

경정 1,375,000원

경정 210,000,000원

경정 1,040,526,000원

경정 12,900,000원

경정 334,052,000원

경정 93,197,000원

경정 0원

경정 45,848,000원

경정 763,071,000원

경정 123,599,000원

경정 1,945,522,000원

14,850,000원

7,125,000



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 400 조정교부금등

관 : 410 자치구조정교부금등

항 : 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

가정정책과 81,981,248 80,402,084 1,579,164

400 조정교부금등 68,000 0 68,000

410 자치구조정교부금등 68,000 0 68,000

411 자치구조정교부금등 68,000 0 68,000

411-01 자치구조정교부금 68,000 0 68,000

○소중한 우리 아이 건강지키기 환경조성사업 68,000 0 68,00068,000,000원

500 보조금 81,913,248 80,402,084 1,511,164

510 국고보조금등 49,045,716 48,272,999 772,717

511 국고보조금등 49,045,716 48,272,999 772,717

511-01 국고보조금 48,795,716 48,022,999 772,717

○어린이집 운영지원(교재교구비) 78,247 67,738 10,509

○공공형 어린이집 지원 450,000 325,960 124,040

○보육교직원 인건비 지원 3,189,255 3,038,812 150,443

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

822,000 889,216 △67,216

○어린이집 공기청정기 지원 83,350 0 83,350

○국공립어린이집 확충 886,010 766,010 120,000

○결혼이민자 통번역서비스지원 16,961 15,561 1,400

○아동수당 지원 5,830,207 5,580,607 249,600

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

139,230 142,380 △3,150

○입양아동 가족지원(입양수수료 지원) 9,450 5,670 3,780

○입양가정위탁아동 심리치료 지원 2,520 3,080 △560

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 405,780 401,820 3,960

○우수 지역아동센터 지원 14,872 17,280 △2,408

○도담도담 장난감월드 교재교구 구입(성립전)

60,069 0 60,069

○공동육아나눔터 운영(성립전 포함) 28,000 0 28,000

○디지털폭력 예방사업(성립전) 10,900 0 10,900

경정 78,247,000원

경정 450,000,000원

경정 3,189,255,000원

경정 822,000,000원

83,350,000원

경정 886,010,000원

경정 16,961,000원

경정 5,830,207,000원

경정 139,230,000원

경정 9,450,000원

경정 2,520,000원

경정 405,780,000원

경정 14,872,000원

60,069,000원

28,000,000원

10,900,000원

520 시ㆍ도비보조금등 32,867,532 32,129,085 738,447

521 시ㆍ도비보조금등 32,867,532 32,129,085 738,447

521-01 시ㆍ도비보조금등 32,867,532 32,129,085 738,447

○어린이집 냉난방비 지원 75,602 75,480 122

○어린이집 운영지원(교재교구비) 36,515 31,611 4,904

○공공형 어린이집 지원 210,000 162,980 47,020

경정 75,602,000원

경정 36,515,000원

경정 210,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○보육교직원 인건비 지원 1,818,350 1,748,143 70,207

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

383,600 414,967 △31,367

○인천형어린이집 운영지원(성립전 포함)

209,060 182,106 26,954

○어린이집 공기청정기 지원 25,005 0 25,005

○영유아 장난감대여점 설치 및 운영(옥련점)

500,000 0 500,000

○국공립어린이집 확충 443,005 383,005 60,000

○한부모가정지원센터 운영 0 26,250 △26,250

○입양가정위탁아동 심리치료 지원 1,080 1,320 △240

○장난감 대여점 내 유아전용 휠체어 대여지원사업(성립전

) 6,300 0 6,300

○공동육아나눔터 및 가족품앗이 운영지원

10,000 20,000 △10,000

○공동육아나눔터 운영(성립전 포함) 6,000 0 6,000

○결혼이민자 통번역서비스지원 3,634 3,334 300

○여성·아동 안심지킴이집 운영(성립전) 12,750 0 12,750

○아동수당 지원 1,022,227 978,547 43,680

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

59,670 61,020 △1,350

○입양아동 가족지원(입양수수료 지원) 4,050 2,430 1,620

○소년소녀가정 및 가정위탁 양육지원 31,248 29,232 2,016

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 202,890 200,910 1,980

○우수 지역아동센터 지원 7,436 8,640 △1,204

경정 1,818,350,000원

경정 383,600,000원

경정 209,060,000원

25,005,000원

500,000,000원

경정 443,005,000원

경정 0원

경정 1,080,000원

6,300,000원

경정 10,000,000원

6,000,000원

경정 3,634,000원

12,750,000원

경정 1,022,227,000원

경정 59,670,000원

경정 4,050,000원

경정 31,248,000원

경정 202,890,000원

경정 7,436,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

경제지원과 366,576 356,581 9,995

500 보조금 325,887 315,892 9,995

510 국고보조금등 188,866 186,444 2,422

511 국고보조금등 188,866 186,444 2,422

511-01 국고보조금 188,866 186,444 2,422

○유기질 비료 지원 10,700 10,800 △100

○초등 돌봄교실 과일간식 지원사업 34,884 32,362 2,522

경정 10,700,000원

경정 34,884,000원

520 시ㆍ도비보조금등 137,021 129,448 7,573

521 시ㆍ도비보조금등 137,021 129,448 7,573

521-01 시ㆍ도비보조금등 137,021 129,448 7,573

○유기질 비료지원사업 9,800 9,720 80

○어업인 안전보험 지원사업 0 4,019 △4,019

○초등 돌봄교실 과일간식 지원사업 17,442 16,181 1,261

○공예품 개발장려금 지원(성립전) 3,000 0 3,000

○도시가스 공급배관 설치비 지원 7,251 0 7,251

경정 9,800,000원

경정 0원

경정 17,442,000원

3,000,000원

7,251,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

일자리정책과 1,543,168 1,469,894 73,274

500 보조금 1,543,168 1,469,894 73,274

510 국고보조금등 810,244 748,809 61,435

511 국고보조금등 810,244 748,809 61,435

511-01 국고보조금 277,035 138,000 139,035

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(성립전)

90,000 0 90,000

○사회적기업 자치단체 지역특화사업(성립전) 9,660 0 9,660

○지역주도형 청년일자리 사업(성립전) 39,375 0 39,375

90,000,000원

9,660,000원

39,375,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 533,209 610,809 △77,600

○사회적기업육성(일자리창출, 생활) 334,435 384,435 △50,000

○사회보험료 등 사회적기업 육성(사회보험료)

8,400 21,000 △12,600

○마을기업육성지원 사업 60,000 75,000 △15,000

경정 334,435,000원

경정 8,400,000원

경정 60,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 732,924 721,085 11,839

521 시ㆍ도비보조금등 732,924 721,085 11,839

521-01 시ㆍ도비보조금등 732,924 721,085 11,839

○취업정보센터 운영 10,000 6,000 4,000

○사회적기업육성(일자리창출, 생활) 55,739 64,073 △8,334

○사회보험료 등 사회적기업 육성(사회보험료)

1,800 4,500 △2,700

○마을기업육성지원 사업 21,723 22,920 △1,197

○군구 평생교육 특성화 지원사업(성립전) 18,000 0 18,000

○사회적기업 자치단체 지역특화사업(성립전) 2,070 0 2,070

경정 10,000,000원

경정 55,739,000원

경정 1,800,000원

경정 21,723,000원

18,000,000원

2,070,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 자원순환과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 213 수수료수입 (단위:천원)

자원순환과 11,046,415 10,491,228 555,187

200 세외수입 6,478,250 6,072,463 405,787

210 경상적세외수입 6,460,890 6,055,103 405,787

213 수수료수입 6,460,890 6,055,103 405,787

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 5,828,777 5,422,990 405,787

○종량제일반봉투 판매대금 3,971,916 3,737,960 233,956

○가정사업계폐기물처리봉투 판매대금 421,198 304,730 116,468

○대형폐기물처리스티커 판매대금 595,563 540,200 55,363

경정 3,971,916,000원

경정 421,198,000원

경정 595,563,000원

500 보조금 4,568,165 4,418,765 149,400

520 시ㆍ도비보조금등 4,448,165 4,298,765 149,400

521 시ㆍ도비보조금등 4,448,165 4,298,765 149,400

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,448,165 4,298,765 149,400

○폐기물 감량화 사업(성립전) 149,400 0 149,400149,400,000원


